2. Partage des biens de l'Église entre l'archevêque et les chanoines de Moûtiers.

Gallia christiana, t. XII, instr. 383

Petrus per Dei clementiam Tarentas, diocesis archiepiscopus, successoribus suis cunctisque fidelibus acternam salutem in Domino. Christianis omnibus per praesentem paginam notum facio quod iam ex quo cathedram Tarentas, indignus accepi diu mecum multumque cogitavi qualiter in eadem ecclesia juxta morem primitivae ecclesiae clericum ordinarem, de qua videlicet scriptum est, quoniam multitudinis credentium erat cor unum et anima una cor unum et anima una et nullus suum aliquid dicebat, sed erant illis omnia communia, et dividebatur singulis prout cujusque opus erat.

Hoc profecto saepius mecum revolvens, tandem eo miserante, quod mente conceperam consilio Carthusiensium et episcoporum Sedunensis, Augustensis, Mauriennensis, Belleicensis et abbatum Stamendei, Agaunensis, Abundantiae, consilio et assensu canonicorum secularium qui tum inibit erant, prout dominus donare dignatus est, opere complevi. Verumtamen ne in posterum dis dissensio aliqua inter archiepiscopum, et canonicos oriri possit, quae res est animarum perditio, et rerum temporalium exinanitio; ea quae ad archiepiscopum et canonicos pertinere videntur, consilio supradictorum in hac carta sollicit describere avec distinguere curavi. Archiepiscopum igitur quem sub nomine prebysteri regula voluit intelligi pertinet curam gerere omnium, clericos sive laicos ad religionem venientes recipere, benedicere, professionem eorum sive obedientiam accipere, priorem, sacristam, cantorem, oeconomum et alios obedientiales si bene non ministraverint, de officio in quo sunt degradare et alios subrogare, et haec omnia facere in timore Domini, ad ad utilitatem communem, et sine turpis lucris gratia, et consilio canonicorum timentium Dominum. Et haec quidem de officiis et personis dicta sufficiant. Nunc de possessionibus dicere exordiar: Oblationes et sepulturae majoris ecclesiae S. Petri et S. Mariae de Monasterio canonicorum sunt, decimae vero ejusdem villae archiepiscopi sunt, excepta ecima terrae canonicorum agrorum scilicet avec vinearum quae ipsi propriis sumptibus excolunt, et exceptis historiis quae ipsi vel antecessores sui ecclesiis religiosorum vel hospitali praedictae dederunt. Canonicorum quoque est ecclesia S. Hyppoliti (sic), et de Civinis, et de Feissone et S. Martini de Rosnay, et ecclesia de Ponte. Verum quia haec pauca ad religionem tenendam videbantur, quatenus ordo melius avec sine murmure teneretur, et hospitalitas, quae maxime decet sanctos in eadem domo largius observaretur: et ut mihi meisque successoribus cunctis magis devoti et obedientes semper existerent haec profecto de propria mensa pro salute animae meae et antecessorum meorum, consilio praedictorum virorum donare commodum duxi, partem viridarii quod est contiguum ecclesiae, partem nemoris quod descendit super ripam Isarae, partem condominae retro vicum et medietatem nemoris de Ceutrone, ecclesiam quoque de Fest; nam reliquam partem dederam hospitali de Columna Jovis, justitiam tamen avec dispositionem ejusdem ecclesiae, avec personarum quae ibi fuerint per omnia mihi retinui.

Ecclesiam quoque de Landrico et de Pesiaco cum appenditiis suis, et illam de Alta-Villa, et de Alta-curte et de villa Gerardi et ecclesia de Cors et de Naves et de Aqua-Alba et de Sancto Nicolao et de Bella-Cumba, et de sancto Eugendo et de Briançone, et de Puiseio, et de Quegio, et de Palude, et de Marthodo et de Mercurio cum omnibus decimis et appendiciis suis. Haec sunt quae de propria mensa largitus sum canonicis jure perpetuo possidenda salvo in omnibus jure episcopali. Debet enim archiepiscopus secundum decreta canonum per singulos annos per se vel alium visitare parochias, cum paucis tantum, ne gravet ecclesias: evellere scilicet et destruere quae mala sunt, aedificare et plantare bona. Sciendum praeterea quod si quando archiepiscopus Romanus ierit, aut dominum papam procuraverit, aut in regalibus expensis se gravarevit, vel aliqua magna necessitas ingruerit, tam canonici quam omnes capellani eum benigne juvare debent. Hactenus de ecclesiis canonicorum diximus, nam reliquas possessiones

huic cartulae inserere non fuit necesse, sed eas tantum de quibus inter canonicos et episcopos saepius dissensio oriri solet. Nunc addendum est juxta promissum nostrum de ecclesiis archiepiscopi quarum nomina sunt : ecclesia de S. Mauricio et de Ayma, et de Viletta, et de s. Jacobo, et de Prato, et de Montagnico, et de Bosellis, et de Allodis cum omnibus decimis et appendiciis suis, ecclesia quoque de Cellariis, et de Sancto Desiderio, et de sancto Pio et e Conflens, et de Venthone cum omnibus decimis et appendiciis ; ecclesiae de Lucia, et de Cornillone et de Soesarches, et de S. Sigismundo et de Giliaco, et de Gimiliaco, et de S. Vitali cum decimis et appendicis suis. Et ut omnis occasio discordiae et ignorantiae tolleretur, si quid decimarum canonici in ecclesiis Archiepiscopi habebant, omnino ei reliquerunt, similiter et archiepiscopus canonicis in ecclesiis suis, excepta ecclesia de Monasterio, ut supra dictum est. Et si quando in parrochis eorum archiepiscopus quoquomodo aliquid adquisierit, suam cuique ecclesiae decimam jure perpetuo Prabendam et possidendam concessit et dedit. Similiter et Canonici archiepiscopus in suis. Hanc autem cartam in capitulo lectam, auditam et ab omnibus confirmatam, ego Petrus tarentasiensis ecclesiae, et hujus institutionis minister indignus proprio munivi sigillo.

« Pierre par la clémence de Dieu, archevêque du diocèse de Tarentaise, pour le salut éternel en Seigneur de ses successeurs, et de tout les fidèles. Par le présent écrit je fais connaître à tout les chrétiens que dès lors que j'accepta, malgré mon indignité, le siège de Tarentaise, j'ai longuement, intensément, réfléchi en moi-même, cherchant comment instituer dans cette Église de Tarentaise un clergé selon l'idéal de la primitive Église dont il est écrit : « la foule des croyants n'avait qu'un cœur et qu'une âme et personne n'appelait quoi que ce soit son bien propre ; mais tout leur était commun et l'on partageait selon les besoins.¹⁵⁶ » Bien souvent, seul avec moi-même, j'y ai songé. Puis, la grâce de Dieu aidant sur les conseils des Pères chartreux, des évêques de Sion et d'Aoste, de Maurienne et de Belley, des abbés de Tamié, de Saint-Maurice et d'Abondance, sur les conseils et avec l'assentiment des anciens chanoines encore en place, j'ai enfin pu réaliser ce que j'avais conçu dans mon esprit.